
PÁGINA 42 Nº 165, sexta-feira, 30 de agosto de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019083000042

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 157/2019
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência sagraram-se
vencedoras (empresas, itens, valores unitários): AAF DO BRASIL PRODUTOS OD O N TO L O G I C O S
EIRELI, CNPJ: 04.356.658/0001-91, 10 (R$ 6,65); DENTAL OESTE EIRELI, CNPJ:
05.412.147/0001-02, 01 (R$ 11,90), 02 (R$ 11,90), 03 (R$ 12,00), 04 (R$ 11,83), 05 (R$ 11,90), 06
(R$ 11,90), 07 (R$ 15,65) e 08 (R$ 15,08); SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, CNPJ: 33.498.171/0001-41, 09 (R$ 162,85). Perfazendo o valor total licitado de R$
100.368,00.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 163/2019
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência sagraram-se
vencedoras (empresas, itens, valores unitários): SANOFI MEDLEY FARMACEUTICA LTDA, CNPJ:
10.588.595/0010-92, 07 (R$ 430,4500); CM HOSPITALAR S.A, CNPJ: 12.420.164/0009-04, 01 (R$
654,8000); MEDCOMERCE COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, CNPJ: 37.396.017/0006-24, 09 (R$ 44,02). Perfazendo o valor total licitado de R$
1.517.198,40. Os itens 02, 03, 04, 05, 06, 08, 10, 11, 12, 15, 16, 17 e 18 restaram desertos e os itens
13 e 14 foram cancelados. Os quantitativos dos itens 02, 08 e 10 foram assumidos pelas vencedoras
da ampla concorrência, conforme previsão do subitem 3.5.6 do Edital.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 173/2019
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência, sagrou-se
vencedora (empresas, itens, valores): ATIVIDADE COMERCIO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 33.772.464/0001-75, 01 (R$ 0,48). Perfazendo o valor
total licitado de R$ 3.456,0000. Os itens 02 e 03 restaram desertos.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO
PROCESSO: 0113-006705/2015; ESPÉCIE: 6° Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2015 - SIGGO nº:
032612(SEI 27247832); CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: NETSCIENCE TECNOLOGIA
LTDA-EPP, CNPJ 08.349.324/0001-41; OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 018/2015
por mais 12 (doze) meses, a contar de 17/09/2019 expirando-se em 16/09/2020; EMBASAMENTO
LEGAL: Inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/1.993; DATA DE ASSINATURA: 27/08/2019; VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, a contar de 17/09/2019 expirando-se em 16/09/2020; VALOR: R$ 153.000,00 (cento e
cinquenta e três mil reais); GARANTIA: R$ 3.060,00 (três mil sessenta reais); DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta do orçamento do
DER/DF para o exercício de 2019, a ser emitido posteriormente; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão
sob a responsabilidade do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e JOSÉ
GERALDO DE MELO; Pela CONTRATADA: ADALTO CESAR RODRIGUES SILVA

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2016
PROCESSO:0113-005297/2013; ESPÉCIE: 6° Termo Aditivo ao Contrato nº 010/2016; CONTRATANTE:
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ: 00.070.532/0001-
03; CONTRATADA: STE - SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S/A, CNPJ: 88.849.773/0001-
98;OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do Contrato nº 10/2016 por 8 (oito) meses, a partir de
31/08/2019 expirando em 30/04/2020. Suplementar, mediante a prorrogação, o valor contratual em R$
3.943.066,73 (três milhões, novecentos e quarenta e três mil sessenta e seis reais e setenta e três centavos),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta do
orçamento do DER/DF para o exercício de 2019, a nota de empenho a ser emitido posteriormente,
informação orçamentária, SEI (27293480). As despesas do exercício subsequente correrão à conta da
Dotação Orçamentária consignada para essa atividade no respectivo exercício, EMBASAMENTO LEGAL:
Art. 57, incisos I ao IV e § 1º da Lei nº 8.666/1.993; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a
responsabilidade do DER/DF DATA DE ASSINATURA: 16/08/2019; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Eng. CRISTIANO ALVES CAVALCANTE; Pela CONTRATADA: FABIO ARAUJO
NODARI

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PROCESSO: 00113-00020923/2019-38 e Nº 210520/2019 - ESPÉCIE: Extrato do Acordo de Cooperação
Técnica nº 06/2019 - CREA-DF, PARTES: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 00.070.532/0001-03 e CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 00.304.725/0001-73, OBJETO: Cooperação mútua a
fim de promover o intercâmbio de informações entre os signatários e o registro do quadro técnico e as
anotações de responsabilidade técnica, das atividades executada pelos profissionais vinculados ao, sistema
CONFEA/CREA e dos prestadores de serviço, DATA DA ASSINATURA: 26/08/2019, ASSINANTES:
Pelo DER/DF: Diretor Geral Eng.º FAUZI NACFUR JÚNIOR, Pelo CREA-DF: Presidente Engª MARIA
DE FÁTIMA RIBEIRO CÓ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO: 00113-00017770/2018-61; ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2019 - SIGGO nº:
037609 (SEI 27245913); CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: WEST PARTS PEÇAS E
LUBRIFICANTES EIRELLI - EPP, CNPJ 27.614.905/0001-08; OBJETO: Acrescentar a quantia de R$
8.664,13 (oito mil seiscentos e sessenta e quatro reais e treze centavos), correspondente ao aditivo de 25%
(vinte e cinco por cento) sobre o valor total estimado do contrato. Manter o PERCENTUAL DE
DESCONTO ÚNICO POR ITEM, no valor de 31% (trinta e um por cento), permanecendo o valor contratual
estimado para cada linha, conforme Proposta da CONTRATADA (SEI 21111081 e 17622369), que incidirá
sobre a Tabela Oficial de Preços de peças ao consumidor do fabricante e sobre o valor da hora/homem
praticada pela concessionária; EMBASAMENTO LEGAL: Inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/1.993; DATA
DE ASSINATURA: 27/08/2019; VALOR DO CONTRATO: Passando o valor do contrato de R$ 34.656,53
(trinta e quatro mil seiscentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e três centavos) para R$ 43.320,66
(quarenta e três mil trezentos e vinte reais e sessenta e seis centavos); GARANTIA: Reforçar o seguro
garantia contratual no valor R$ 173,28 (cento e setenta e três reais e vinte e oito centavos). O valor total da
garantia passa a ser de R$ 866,41 (oitocentos e sessenta e seis reais e quarenta e um centavos); DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta do orçamento do
DER/DF para o exercício de 2019, a ser emitido posteriormente; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão
sob a responsabilidade do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Eng.
MURILO DE MELO SANTOS; Pela CONTRATADA: PEDRO LORENÇO JORGE.

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2019
PROCESSO: 00113-00000531/2019-52

O Pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 053/2019, do Tipo
Menor Preço, aquisição de material permanente - Removedora de faixas sinalização horizontal, tudo
conforme especificado no anexo I do edital. EMPRESA: NACIONAL ATACADISTA BRASIL LTDA -
Lote 1: Removedora de faixas de sinalização horizontal, especificações conforme Edital. Valor total: R$
62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais). Maiores informações podem ser encontradas no
sistema eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br, sob o número de pesquisa 775947

Brasília/DF, 29 de agosto de 2019
CAIO GUIMARÃES OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00014957/2019-93. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de empenho no valor
de R$ 536,34 (quinhentos e trinta e seis reais e trinta e quatro centavos). Objeto do Processo: Pagamento
Taxa de Análise IBRAM. O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que consta do processo acima
epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do
Artigo 26 do mesmo diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106,
Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota
de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL.
Em 28 de agosto de 2019. Fauzi Nacfur Junior, Diretor-Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE VENDA DE IMÓVEIS

AVISO DE EDITAL Nº 9/2019-IMÓVEIS
A COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA, Empresa Pública vinculada à Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, leva ao conhecimento dos interessados que promoverá licitação pública
em 30 de setembro de 2019 para Venda de Imóveis destinados a Comércio, Residência, Oficina,
Indústria em Geral, Prestação de Serviços e outros Imóveis situados em Brasília e demais cidades do
Distrito Federal, obedecidas as condições do Edital nº 9/2019-Imóveis, conforme processo nº 00111-
00007835/2019-05-SEI, cujos exemplares e formulários de propostas de compra poderão ser obtidos
nas Agências do BRB - Banco de Brasília S/A e na Sede da TERRACAP, localizada no SAM - Bloco
"F" (próximo ao Palácio do Buriti), e na página eletrônica da TERRACAP
( w w w. t e r r a c a p . d f . g o v. b r / s i s t e m a s I n t e r n e t / G R C / u c / i m p r i m i r F o r m P a r t icipacao/). O depósito da caução
deverá ser efetuado até o dia 30 de setembro de 2019 nas Agências do BRB - Banco de Brasília S/A,
para a conta caução da TERRACAP - CNPJ n.º 00.359.877/0001-73 - Banco 070 - Agência 121 -
Conta nº 900.102-0 - tão somente por meio de depósito identificado, transferência eletrônica - TED

- ou pagamento do boleto expedido no sítio da Terracap, após cadastramento da proposta online,
vedados depósitos não identificados, em cheques, ou realizados em caixas eletrônicos. As propostas
de compra deverão ser entregues, pessoalmente, entre 15h e 16h do dia 30 de setembro de 2019 no
Auditório do Edifício Sede da Companhia, localizado no Bloco "F", Setor de Área Municipais - SAM,
ou de maneira on-line, por meio do endereço eletrônico www.terracap.df.gov/edital-de-licitacao-online,
sendo que sua conferência e leitura dar-se-á após o encerramento da primeira etapa dos trabalhos
(recebimento das propostas). Em caso de eventuais dúvidas, informações complementares poderão ser
obtidas pelos telefones: (061) 3342.2013, 3342.2525, ou pessoalmente na Sede da TERRACAP no
horário das 7 h às 19h.

Brasília/DF, 29 de agosto de 2019
BRUNO CÉSAR SANTANA DE MENESES

Presidente da Comissão

COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA COMPRA DE BENS, SERVIÇOS E OBRAS

AVISO ABERTURA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Licitação para Compra de Bens, Serviços e Obras - C P L I C / T E R R A C A P,

no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 105/2018-PRESI, comunica a realização do

seguinte certame.

. Processo: 0 0 111 - 0 0 0 0 1 0 4 1 0 / 2 0 1 8 - 9 4

. Modalidade/número: Licitação Presencial nº 10/2019

. Ti p o : Menor Preço

. Objeto: Contratação da Construção de rede aérea de distribuição
primária (AT) compacta para implantação de infraestrutura
de energia elétrica na SQNW 102, projeção B; SQNW 106,
projeção A; SQNW 307, projeção G; e SQNW 109,
projeção K, no Setor de Habitações Coletivas Noroeste,
Plano Piloto / RA-I - Distrito Federal. A rede de
distribuição de energia elétrica a ser construída irá atender
4 (quatro) Projeções cuja destinação de uso é Residencial
M u l t i f a m i l i a r.

. Valor estimado (R$): O valor estimado é sigiloso nos termos do Art. 34 da Lei
nº 13.303/2016.

. Data/hora de abertura: 26/09/2019, às 10:00 horas

. Retirada do Edital e
anexos:

Gratuitamente no sitio da Terracap www.terracap.df.gov.br,
na seção licitações compras/serviços.

Brasília/DF, 29 de agosto de 2018

GLAUBER TEODORO FARIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
francisco.oliveira2
Retângulo

francisco.oliveira2
Realce




